
 

 

 

COMUNE DI OPI 
 

 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

 

ORDINANZA N. 13 DEL 21.08.2024 

 

PROT.  2194 

 

OGGETTO: MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEI GIORNI 23 e 24 AGOSTO 2024 IN 

OCCASIONE DELLA 39° SAGRA DEGLI GNOCCHI; 

 

IL SINDACO 

 
Vista la comunicazione della Pro Loco di Opi APS per lo svolgimento delle manifestazioni inserite nel programma Estivo 2024; 

 

Visto che nel predetto programma è inserita la manifestazione in oggetto in programma per i giorni 23 e 24 agosto 2024; 

 

Ritenuto necessario apportare temporanee modifiche alla circolazione stradale per motivi di ordine pubblico e sicurezza pubblica;  

Visti:  
- il D.Lgs. 30.04.1992 n. 285; 

- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

- art. 54 del T.U., L. 125/2008 (PACCHETTO SICUREZZA); 

- la Circolare del Ministero dell’Interno n.555/OP/0001991/2017/1 del 07.06.2017; 

-  la Circolare del Gabinetto del Ministro del 18 luglio 2018, prot. n. 11001/1/110 “Modelli organizzativi e 

procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche – Direttiva”;  

- l’art. 50 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., comma 7 bis , che testualmente recita: “Il Sindaco, al fine di assicurare il 

soddisfacimento delle esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti nonché dell'ambiente e del patrimonio 

culturale in determinate aree delle città interessate da afflusso particolarmente rilevante di persone, anche in relazione 

allo svolgimento di specifici eventi, o in altre aree comunque interessate da fenomeni di aggregazione notturna, nel rispetto 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 1990, n. 241, può disporre, per un periodo comunque non superiore a trenta giorni, 

con ordinanza non contingibile e urgente, limitazioni in materia di orari di vendita, anche per asporto, e di 

somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche, nonché limitazioni degli orari di vendita degli esercizi del settore 

alimentare o misto, e delle attività artigianali di produzione e vendita di prodotti di gastronomia pronti per il consumo 

immediato e di erogazione di alimenti e bevande attraverso distributori automatici”; 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate:  

 

1. è fatto divieto a chiunque, a decorrere dalle 19:00 del giorno 23.08.2024 e fino alle ore 2:00 del giorno 

24.08.2024 e per il giorno 24.08.2024 dalle ore 19:00 alle ore 02:00 del giorno 25.08.2024 in occasione della 

Sagra degli Gnocchi 2024 in programma per il prossimo 23 e 24 agosto, nel perimetro della manifestazione:  
 

a) la vendita per asporto ed il consumo itinerante di bevande alcoliche e altre bevande contenute in 

bottiglie di vetro od in lattine, anche dispensate da distributori automatici;  
 

b) il consumo e la detenzione di bevande, alcoliche e non, racchiuse in contenitori di vetro od in lattine;  
 

2. i divieti e l’obbligo di cui ai precedenti punto 1. non opera nel caso in cui la somministrazione e la 

conseguente consumazione avvengano all’interno dei locali o negli spazi esterni e contigui ad essi. 
 

ORDINA 

 
PER IL GIORNO 23 E 24 AGOSTO 2024 è istituito il DIVIETO DI SOSTA nelle seguenti vie e nei rispettivi orari sotto elencati: 

  

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
O
P
I
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
2
1
9
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
8
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

 VIA FACCIATA il giorno 23 agosto 2024 dalle ore 10:00 alle ore 24:00; il giorno 24 agosto 2024 dalle ore 10:00 alle ore 

24:00; 

 VIA SAN GIOVANNI il giorno 23 agosto 2024 dalle ore 10:00 fino alle ore 24:00; il giorno 24 agosto 2024 dalle ore 10:00 

alle ore 24:00; 

 AREA RETROSTANTE IL SERBATOIO DELLA PIAZZA CENTRALE il giorno 23 agosto 2024 dalle ore 10:00 fino 

alle ore 24:00; il giorno 24 agosto 2024 dalle ore 10:00 alle ore 24:00; 

 VIA CIRCONVALLAZIONE è imposto il divieto di sosta fuori dagli appositi spazi in ambo i lati della strada; 

 VIALE DOMENICO URSITTI è imposto il divieto di sosta al di fuori dagli appositi spazi; 

 VIA BELLA ROSSA è imposto il divieto di sosta fuori dagli appositi spazi; 

 VIA PORTA GRANDE è imposto il divieto di sosta fuori dagli appositi spazi; 

 SP 16 AL KM 00+300 FERMATA AUTOBUS è imposto il divieto di sosta fuori dagli appositi spazi; 

 

ORDINA 

 

PER I GIORNI 23 E 24 AGOSTO 2024 il DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli nelle strade ed orari sotto 

elencati: 

 

 VIA SAN GIOVANNI dalle ore 17:00 alle ore 24:00 del 23 agosto 2024; dalle ore 17:00 alle ore 24:00 del 24 

agosto 2024; 

 VIA CIRCONVALLAZIONE dalle ore 17:00 alle ore 24:00 del 23 agosto2024; dalle ore 17:00 alle ore 24:00 

del 24 agosto 2024;  

 VIALE DOMENICO URSITTI dalle ore 17:00 alle ore 24:00 del 23 agosto 2024; dalle ore 17:00 alle ore 

24:00 del 24 agosto 2024; 

 

 

PER I PROPRIETARI DI RIMESSE PRIVATE E' CONSENTITO L'ACCESSO CON LIMITAZIONE DI 

VELOCITA' A 10 KM/ORA, E COMUNQUE NON AL MOMENTO DEL MAGGIOR AFFLUSSO DI 

PARTECIPANTI ALLA MANIFESTAZIONE. 

 

 

I suddetti divieti si applicano in entrambi i lati delle strade indicate, compresi gli spazi delimitati con la segnaletica 

orizzontale e le piazzette pubbliche. 

Si escludono dal presente divieto i mezzi delle Forze Pubbliche, i mezzi autorizzati, i mezzi adibiti per l'organizzazione 

della manifestazione. 

 

DISPONE 

 

L’apposizione della segnaletica a cura della PRO LOCO DI OPI, quale organizzatore della manifestazione 

Che l'adozione del presente provvedimento sia pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di Opi per 15 giorni; 

Copia della presente Ordinanza sia trasmessa ai soggetti di cui all’art. 12 del C.d.S. per ciò che attiene all’accertamento 

delle violazioni in materia di circolazione stradale e all'Ufficio Tecnico Comunale per gli adempimenti di competenza. 

 

 

AVVERTE 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso di chiunque vi abbia interesse: 

 entro 60 giorni al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell'art. 37 comma 3 del Codice della 

Strada e con le modalità di cui all'art. 74 del D.P.R. n. 495 del 16.12.1992; 

 entro 60 giorni dalla pubblicazione o notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 

competente per territorio, nei termini e nei modi previsti dalla Legge n. 1034/1971; 

 entro 120 giorni dalla pubblicazione o notificazione, al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi 

previsti dal D.P.R. n. 1199/1971. 

           

 

 

 

     IL SINDACO  

F.to Dott. Antonio Di Santo 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
O
P
I
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
2
1
9
4
 
d
e
l
 
2
1
-
0
8
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


